men nihilominus iura permittere videntur tale testamentum posse stare apud testatorem, vt postea testatore mortuo cognitis subscriptionibus & sigillis in publicam formam redigatur. Idem ergo facit notarius cum nihil cognoscat immutatum, etiam si suspicio posset esse de contrario, sicut in testamento in scriptis more antiquo, maxime quia hic tractatur de interesse illius qui actus faciebat, & est verisimile, quod ipse in re sua fuit diligens cultus. Item quod aliquid ipse non addiderit, cum non ignoraret id fieri non potuisse absque periculo euersionis totius testamēti: cum ergo facile esset sibi addere, vel immutare accersito notario, non videtur se exposuisse illi periculo. *Faciit l. 3. de test. nul.* nec de opinione tabellionum est curandum, cum non adducatur aliquid iuris, & in hoc potius est inspicienda mens testantis, repetentis testamentum, quam mens Tabellionū tradentium, ad declarationem *l. illa instituit. & l. captatorias. de hered. infr. ff.* quia videtur optime declarari ex *l. si ita scripsero. de cond. & demon. & l. Theopompus, & ibi no. ff. de dote præleg.* hoc modo, nam interdum committitur dispositio & aliam voluntatem, in casu proculdubio est voluntas captatoria, & non valet, nisi ad pias causas, iuxta latissimè dicta per *Bar. in l. de sacros. eccles.* interdum verò non committitur dispositio in alienam voluntatem, sed reuelatur, seu aperitur tertio per testatorem eius mens, siue voluntas: quia testator dicit tale scire eius voluntatem & mentē, & consequenter mandat stari dicto suo, in casu reputetur talis dispositio captatoria, & nihil valeat. Videtur *Bar. sentire*, quod sit captatoria, non tamen rotaliter: nam si ex aliquibus coniecturis potest apparere, quod illud quod tertius ille dicit, fuisse mentem defuncti, sit de mente defuncti, debet stari dicto illius tertij: & ita secundum *Bar. debet intelligi d. l. Theopompus. & l. que heredi. de reb. dub.* Et sic tali casu non est simpliciter voluntas captatoria: & ita videtur intelligenda limitanda. *d. l. captatorias. ibi dū dicit in secretum aliene voluntatis, quod intelligatur non de secreta voluntate per tertium*

tertium declaranda, & a testatore iam ei manifesta seu commissa, seu de voluntate dicti tertii, de nouo, & ex se somanda, & aperienda dummodo adsint coniecturae, ut *sup. dictu est*. Interdum vero non committitur dispositio voluntatis alteri, nec etiam manifestatur, vel reuelatur ei dispositio defuncti verbo, sed est tradita in scriptis manu defuncti: & tali casu nullo modo est capatoria, imò simpliciter valet. Et est ratio, quia nihil in effectu commissum est tali, nisi depositum scripturae manu propria defuncti scripta, quae etiam potuisset in aliqua arca deponi, & nulla fraus etiam committi, quo casu per comparationem litterae de manu defuncti appareret. Et ita loquitur Bart. in l. si ita scripsero, de cond. & dem. Si autem scriptura esset de manu guardiani, prout ibi loquitur Bar. vel alterius ad cuius manum testator se retulisset, sentit Bar. ibi talis voluntatem simpliciter non valere, cum posset talis scribere quod liberet. Videtur tamen illud limitandum, prout dicitur per ipsum Bart. in d. l. Theopompus. videlicet, quod tali scripturae situr casus, quo habet suffragia verisimilium coniecturarum, quemadmodum si dicto eius, tanquam scietis voluntatem defuncti, testator itari votuisset. Cum eadem sit ratio. Quod nota, quia vidi aliquos se pro doctis gerentes, cum accidisset in facto non ita exacte intellexisse. Et vide Paul. de Cast. & Alex. in l. stipulationum, §. illud, de ver. oblig. & Io. de Imol. in l. illa institutio, de here. insti. & cum tibi, de testa. ad materiam. Institutus fuerat quidam in testamento, deinde in eodem exhaereditatus, an valuerit exhaereditatio? Aduerte ad hanc materiam, quia secundum litteram negatiua est text. quod non, in l. si certarium, §. si eod. ff. de testa. mil. & hoc videtur Bar. sentire, & sequi gl. in l. pater ff. de here. inst. videtur contradicere. Verum est tamen, quod d. glo. loquitur quando erant duo instituti, & vnus in eodem testamento exhaereditatus: & est aperta ratio, quia tunc testamentum remanet validum, cum sit ibi alius haeres: secus autem quando solus esset quis institutus & in eodem testamento exhaereditatus: nam tunc videtur non posse stare exhaereditationem